
27/07/2023 15:40 SEI/PMJ - 0017780435 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000019482844&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 1/6

 

MEMORANDO SEI Nº 0017780435/2023 - SES.UAF.ACM

 

 

Joinville, 25 de julho de 2023.
À
SAP.LCT
 
Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 226/2023
Objeto: Aquisição de Eletrodos para Desfibrilador Externo Automático e Materiais para atendimento pré-hospitalar para a Secretaria Municipal da Saúde e Hospital São José.
 
 

Em atenção aos memorandos SEI nº 0017751305 e SEI nº 0017760626 segue análise técnica dos itens solicitados:​​
 
 

Item Material/Serviço Unid.
medida Fornecedor Marca

Proposta de
acordo com o
edital? 10.9 -

8.10.1 Registro
ANVISA

8.10.4 Prospecto,
Ficha Técnica,
Imagem de site

Parecer 

1 23523 - ELETRODO PAS DESCARTÁVEL
PARA DEA   LIFE 400- FUTURA/ CMOS
DRAKE MODELO ADULTO JOGO DE 2
ELETRODOS PARA DESFIBRILADOR
EXTERNO AUTOMÁTICO, COM PRÉ-
CONEXÃO DOS ELETRODOS SEM
VIOLAÇÃO DA EMBALAGEM,
DESCARTÁVEIS, COM INDICAÇÃO DO
LOCAL CORRETO DE
POSICIONAMENTO DAS PÁS NO TÓRAX
DO PACIENTE, COM CONECTOR PRETO

Jogo DIMAVE
EQUIPAMENTOS
MEDICOS LTDA

MED-LINK
ODMDE0062C
 

Proposta não
refere
especificações
exigidas em
edital:

1. Para DEA 
LIFE 400-
FUTURA/
CMOS DRAKE

80036309001, Registro
Ativo, confirmado no
Portal ANVISA.

Não apresentou. Proposta
Reprovada
por não
atender ao
item 8.10.4
do edital.



27/07/2023 15:40 SEI/PMJ - 0017780435 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000019482844&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 2/6

(MODELO NOVO), COM CABO DE NO
MÍNIMO 120 CM, COMPATÍVEL COM O
EQUIPAMENTO DESFIBRILADOR LIFE
400- FUTURA/ CMOS DRAKE.
EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA,
PRAZO DE VALIDADE, LOTE,
CONFORME A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA
VIGENTE PERTINENTE AO PRODUTO.

2. Com pré-
conexão dos
eletrodos sem
violação da
embalagem

3. Com
indicação do
local correto de
posicionamento
das pás no tórax
do paciente

4. Com conector
preto (modelo
novo)

5. Compatível
com o
equipamento
desfibrilador
LIFE 400-
FUTURA/
CMOS DRAKE

2

23524 - ELETRODO DESCARTÁVEL
PARA DEA   LIFE 400- FUTURA/ CMOS
DRAKE MODELO INFANTIL JOGO DE 2
ELETRODOS PARA   DESFIBRILADOR
EXTERNO AUTOMÁTICO, COM PRÉ-
CONEXÃO DOS ELETRODOS SEM
VIOLAÇÃO DA EMBALAGEM
DESCARTÁVEIS, COM DESENHO
INDICANDO O LOCAL DE
POSICIONAMENTO DAS PÁS NO TÓRAX
DO PACIENTE, COM CONECTOR PRETO
(MODELO NOVO), COM CABO DE NO
MÍNIMO 120 CM, COMPATÍVEL COM O
EQUIPAMENTO DESFIBRILADOR LIFE
400- FUTURA/ CMOS DRAKE.
EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA,
PRAZO DE VALIDADE, LOTE,
CONFORME A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA
VIGENTE PERTINENTE AO PRODUTO.

Jogo

LONDRIHOSP
IMPORTACAO E
EXPORTACAO
DE PRODUTOS
MEDICO
HOSPITALARES
LTDA

CMOS DRAKE
CMOS DRAKE /
INFANTIL

De acordo
80058130008, Registro
Ativo, confirmado no
Portal ANVISA.

SEI 0017744617 -
pág 05.

Proposta
Classificada.



27/07/2023 15:40 SEI/PMJ - 0017780435 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000019482844&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 3/6

3

23568 - ELETRODO PAS DESCARTÁVEL
PARA DEA LIFE 400-
FUTURA PLUS/ CMOS DRAKE MODELO
ADULTO JOGO DE 2 ELETRODOS PARA
DESFIBRILADOR EXTERNO
AUTOMÁTICO, COM PRÉ-CONEXÃO
DOS ELETRODOS SEM VIOLAÇÃO DA
EMBALAGEM, DESCARTÁVEIS, COM
INDICAÇÃO DO LOCAL CORRETO DE
POSICIONAMENTO DAS PÁS NO TÓRAX
DO PACIENTE, COM CABO DE NO
MÍNIMO 120 CM, COMPATÍVEL COM O
EQUIPAMENTO DESFIBRILADOR LIFE
400- FUTURA PLUS/ CMOS DRAKE-
CONECTOR AZUL/ BRANCO.
EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA,
PRAZO DE VALIDADE, LOTE,
CONFORME A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA
VIGENTE PERTINENTE AO PRODUTO.

Jogo
CMOS DRAKE
DO NORDESTE
S.A

CMOS DRAKE
DO NORDESTE
S.A.
PÁ
DESCARTÁVEL
MARCA:
PRÓPRIA
PROCEDÊNCIA:
NACIONAL
ADULTO
CONECTOR
AZUL E
BRANCO PARA
DEA LIFE 400
FUTURA

De acordo Não apresentou.

Incluiu ficha
técnica parcial na
segunda página da
proposta.

Proposta
Reprovada
por não
atender ao
item 8.10.1
do edital.

4 23181 - ELETRODO DESCARTÁVEL 
MULTIFUNCIONAL ADULTO JOGO DE 2
ELETRODOS MULTIFUNCIONAIS
ADULTO,  PARA MARCAPASSO
TRANSCUTÂNEO E DESFIBRILADOR
EXTERNO AUTOMÁTICO, PRÉ-
CONECTADOS,  DESCARTÁVEIS, COM
DESENHO INDICANDO O LOCAL DE
POSICIONAMENTO DAS PÁS NO TÓRAX
DO PACIENTE, COM CABO DE NO
MÍNIMO 180 CM, COMPATÍVEL COM OS
EQUIPAMENTOS CARDIOMAX 8   E ISIS
MARCA INSTRAMED.

Jogo CSE
EQUIPAMENTOS
E SERVICOS
LTDA

FIAB
Compatível com
equipamentos da
marca
INSTRAMED.
Modelo:
Eurodefipads.
Código: F7955W

Proposta não
refere
especificações
exigidas em
edital:

1. Jogo de 2
eletrodos
multifuncionais
adulto, para
marcapasso
transcutâneo

2. Pré-
conectados

3. Descartáveis

4. Com desenho
indicando o
local de
posicionamento
das pás no tórax
do paciente

80443699009, Registro
Ativo, confirmado no
Portal ANVISA.

SEI 0017744598 -
pág. 05

Imagem do
prospecto confirma
as especificações
que não constam
na proposta, porém
não refere o
comprimento do
cabo.

Classificação
da proposta
condicionada
a empresa
confirmar as
exigência do
edital: 

1. Com cabo
de no mínimo
180 cm.



27/07/2023 15:40 SEI/PMJ - 0017780435 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000019482844&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 4/6

5. Com cabo de
no mínimo 180
cm

5

23182 - ELETRODO DESCARTÁVEL 
MULTIFUNCIONAL  INFANTIL JOGO DE
2 ELETRODOS MULTIFUNCIONAIS
INFANTIL,  PARA MARCAPASSO
TRANSCUTÂNEO E DESFIBRILADOR
EXTERNO AUTOMÁTICO, PRÉ-
CONECTADOS,  DESCARTÁVEIS, COM
DESENHO INDICANDO O LOCAL DE
POSICIONAMENTO DAS PÁS NO TÓRAX
DO PACIENTE, COM CABO DE NO
MÍNIMO 180 CM, COMPATÍVEL COM OS
EQUIPAMENTOS CARDIOMAX 8   E ISIS
MARCA INSTRAMED    

Jogo

CSE
EQUIPAMENTOS
E SERVICOS
LTDA

FIAB
Compatível com
equipamentos da
marca
INSTRAMED.
Modelo:
Eurodefipads.
Código: F7955PW

Proposta não
refere
especificações
exigidas em
edital:

1. Jogo de 2
eletrodos
multifuncionais
adulto, para
marcapasso
transcutâneo

2. Pré-
conectados

3. Descartáveis

4. Com desenho
indicando o
local de
posicionamento
das pás no tórax
do paciente

5. Com cabo de
no mínimo 180
cm

80443699009, Registro
Ativo, confirmado no
Portal ANVISA.

SEI 0017744598 -
pág 05

Imagem do
prospecto confirma
as especificações
que não constam
na proposta, porém
não refere o
comprimento do
cabo.

Classificação
da proposta
condicionada
a empresa
confirmar as
exigência do
edital: 

1. Com cabo
de no mínimo
180 cm.

6

2815 - PAS DE ELETRODOS
MULTIFUNCIONAIS ADULTO PAS DE
ELETRODOS MULTIFUNCIONAIS
ADULTO PARA USO EM
PROCEDIMENTOS DE MARCAPASSO
EXTERNO E DEA COMPATIVEL COM
CARDIOVERSOR MINDRAY
BENEHEART D3.

Jogo

AABA
COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS
MEDICOS LTDA

BCI
DBI (DE-MT)

De acordo
80722800022, Registro
Ativo, confirmado no
Portal ANVISA.

SEI 0017744538 -
pág 03.

Proposta
Classificada.

7 15004 - TALA DESCARTÁVEL DE
PAPELÃO - 40 CM X 10 CM PARA
IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIA DOS
MEMBROS SUPERIORES E INFERIORES,

Unidade TECH-SUL
MEDICAL
INDUSTRIA E

TECH-SUL De acordo Não apresentou. Não apresentou.
Proposta
Reprovada
por não



27/07/2023 15:40 SEI/PMJ - 0017780435 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000019482844&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 5/6

CONFECCIONADA EM PAPELÃO
RESISTENTE, COM SUAS
EXTREMIDADES PORTANDO DUAS
DOBRAS PARA MODELAGEM AO
MEMBRO TRAUMATIZADO, E OITO
FUROS RENTES A ESTAS DOBRAS.
DEVE TER AS MEDIDAS MÍNIMAS DE 40
CM DE COMPRIMENTO E 10 CM DE
LARGURA.

COMERCIO
LTDA

atender aos
itens 8.10.1 e
8.10.4 do
edital.

8

15005 - TALA DESCARTÁVEL DE
PAPELÃO - 70 CM X 10 CM PARA
IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIA DOS
MEMBROS SUPERIORES E INFERIORES,
CONFECCIONADA EM PAPELÃO
RESISTENTE, COM SUAS
EXTREMIDADES PORTANDO DUAS
DOBRAS PARA MODELAGEM AO
MEMBRO TRAUMATIZADO, E OITO
FUROS RENTES A ESTAS DOBRAS.
DEVE TER AS MEDIDAS MÍNIMAS DE 70
CM DE COMPRIMENTO E 10 CM DE
LARGURA.

Unidade

TECH-SUL
MEDICAL
INDUSTRIA E
COMERCIO
LTDA

TECH-SUL De acordo Não apresentou. Não apresentou.

Proposta
Reprovada
por não
atender aos
itens 8.10.1 e
8.10.4 do
edital.

9

15006 - MANTA TÉRMICA METALIZADA
ALUMINIZADA, ISOLANTE, DE BAIXO
PESO, À PROVA D'ÁGUA E VENTO,
RESISTENTE AO ATRITO COM SOLO;
QUE MANTENHA O CALOR INTERNO
OU REFLITA O EXTERNO; DEVE TER AS
SEGUINTES MEDIDAS MÍNIMAS: 200
CM X 130 CM DE LARGURA.

Unidade

TECH-SUL
MEDICAL
INDUSTRIA E
COMERCIO
LTDA

TECH-SUL De acordo Não apresentou. SEI 0017760474 -
pág. 04.

Proposta
Reprovada
por não
atender ao
item 8.10.1
do edital.

 
Atenciosamente,
 

Documento assinado eletronicamente por Janice de Souza de Borba, Servidor(a) Público(a), em 26/07/2023, às 16:23, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.



27/07/2023 15:40 SEI/PMJ - 0017780435 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000019482844&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 6/6

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0017780435 e o código CRC 6066797F.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
23.0.136957-3

0017780435v22


